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 نامه شهدای دفاع مقدس مقایسه پایبندی به مضامین ارزشی وصیت

 و سبک زندگی خانواده شهداء

  3ودیعه ساسانو  2امیرمسعود امیرمظاهریو  1مالک طاهرپور

 20/11/1399تاریخ پذیرش:                                        27/10/1399افت: تاریخ دری

نظامي و امنيتي، یک رویداد اقتصادی و اجتماعي مهم است. همچنين  جنگ در كنار ابعاد سياسي، :چکیده

ین پژوهش به ا گذارد.ها ميجنگ در توليدات فرهنگي جامعه بازتاب یافته و تأثير خود را در ذهنيت انسان

شهر تهران  15و  3نامه شهدای دفاع مقدس با سبک زندگي خانواده شهدای مناطق دنبال مقایسه ارزشي وصيت

است. این پژوهش كاربردی و بر اساس نحوه گردآوری اطلاعات، پيمایشي است. جامعه آماری خانواده 

ای انتخاب شدند. نتایج گيری خوشهنمونهها بر اساس نفر از آن 768شهر تهران است كه  15و  3شهدای مناطق 

های سبک زندگي تفاوت معناداری وجود ، بين مضامين ارزشي و مؤلفه15و  3نشان داد كه در هر دو منطقه 

های اوقات فراغت، مصرف مادی، مصرف فرهنگي، دارد. تحليل رگرسيون و مانوا تفاوت معناداری را بين مؤلفه

های مقارن و سالها به خوبي بيانگر دهه هانامهوصيتاین  ارزشي نشان داد. گذران اوقات فراغت با مضامين

كنند. مطالعات نشان دادند كه ساخت خود هستند و به خوبي اوضاع و احوال مردمان آن زمان را بيان مي

مركزی  كه دال« گفتمان شهدا»رزمندگان جنگ تحميلي همه اتفاقات و دنيای پيرامون خود را در بافت و زمينه 

به طور عام و واقعه كربلا « نظم گفتماني دیني»است و پيوند عميقي با عناصر و اصطلاحات « )ره(خمينيامام»آن 

 كنند.به طور خاص دارد، درک مي

 نامه شهدا، مضامين ارزشي، شهر تهران. دفاع مقدس، سبک زندگي، وصيت :واژگان اصلی
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 مقدمه 

مفهوم شهادت جایگاهي ارزشمند دارد. دین اسلام بسيار  در همه ادیان الهي و مکاتب بشری

های ناب، فراتر از دیگر ادیان و مکاتب بشری به این مقوله پرداخته است. آگاهي از این اندیشه

های مطلوب و تواند فرهنگ اصيل و ناب اسلامي و ارزشها و انتظارات معنوی، ميخواست

ر ایران به فاصله كمي از انقلاب اسلامي و جایي كه پسندیده را در جامعه نشر و گسترش دهد. د

ها و نهادهای جامعه دستخوش تغيير بودند، تحول دیگری رقم خورد تحول عظيمي رخ داد و ارزش

(. بر 1378پور، د )رفيعبودم شي مرات، تغيير در نظام ارزتغييرترین ساله آغاز شد. مهمو جنگ هشت

و حضور رزمندگان در نقاط مختلف تماس و درگيری با  اساس شواهد تاریخي، پس از استقرار

فردی و  –نوشتن افکار ارزشي »اندک  دشمن و آغاز زندگي در جنگ و پيدایي جامعه رزمنده، اندک

نامه، اولين نوع واكنش و ارتباط فرهنگي بود كه آغاز شد )كمری، در قالب وصيت« نویسيخاطره

ها حاوی اند. آنشده اص و با شور و حال عارفانه نوشتهها در شرایط روحي خنامهوصيت .(1393

نامه محور خداخواهي، معنویت، تبعيت از مضامين گوناگون مذهبي، اعتقادی، ملي و... هستند. وصيت

تواند در مقوله مطالعات جنگ و ، اخلاق و رفتار اسلامي است و مي)ع(قرآن، سنت و سيره معصومين

 اول، كاربردی فراوان داشته باشد. تعنوان سندی دسدفاع مقدس به

های از آن، نحوه نگاه به جنگ و چگونگي انتقال تجارب و ارزش در طول جنگ و پس

مشغولي افراد و نهادهایي بود كه جنگ عراق عليه ایران را نه یک های بعدی، دلجنگ به نسل

های نامهدانند. وصيتي ميحادثه سطحي و گذرا، بلکه نقطه عطفي در تاریخ ایران و انقلاب اسلام

هایي با وصایای حقوقي و فقهي دارد. از جمله وصيت در معنای ها، شباهتشهدا در برخي ویژگي

ها در معاني حقوقي، فقهي و غيره نامهیک از انواع وصيت؛ اما باز منطبق با هيچ«سفارش به دیگران»

ها و وره و همچنين تأكيد شهدا بر ارزشدهنده فرهنگ غالب آن دانتقال نيست؛ بلکه فراتر از آن

و «نامهشهادت»های شهدا را نامهدعوت از مردم به عمل است. به همين لحاظ برخي وصيت

 .(1376اند )فهيمي، خوانده« نامهوداع»

ها و رفتارهای فرد و در تعاملات و ارتباطات وی با توان در همه كنشسبک زندگي را مي

(. در 1388گيری است )حاجياني، جتماعي اطراف وی توصيف و اندازهدیگران، طبيعت و محيط ا

ها و رفتارهای افراد كه اهميت آن ها، نگرشاین معنا، سبک زندگي راهي است برای تعریف ارزش

(. در مهمترین 1381شهری، رییابد )محمدیروز افزایش ميهای اجتماعي روزبهبرای تحليل
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( اشاره 19۴۰( و اسول )1935توان به كارهای چاپين )زندگي ميتحقيقات ميداني مبتني بر سبک 

ها تکيه اصلي بر بررسي محل سکونت، نوع خانه، وسایل اتاق نشيمن و دیگر كرد كه در آن

های مورد بندی درباره شاخصه(، در یک جمع1958های عيني شأن و منزلت بود. كلاكهون )جلوه

فتارهای شخصي مصرفي كه حاكي از ترجيحات فردی مطالعه سبک زندگي در دهه پنجاه، به ر

كند؛ مواردی چون نحوه استفاده از صنایع فرهنگي، تفریحي و ورزشي، بازی كردن است اشاره مي

شمرد، الگوهای (، چند عامل مهم را در مطالعه سبک زندگي برمي1963و لباس پوشيدن. گردون )

مندی در مربوط به نقاط تمركز علاقه ها و الگوهایمصرف، نوع لباس، نحوه صحبت، نگرش

پرستي، آموزش، هنرها و ورزش. بوردیو فرهنگ مانند امور جنسي، عقلانيت، دین، خانواده، ميهن

داند كه افراد دور (، بررسي سبک زندگي را اول، دارایي )كالاهای تجملي یا فرهنگي( مي198۴)

ها، ها، نوشابهها، كتابماشين، اثاثيه، نقاشي اند، مانند: خانه، ویلا، قایق تفریحي،خود جمع كرده

ها، دهد: ورزشهایي كه با آن خود را متمایز نشان ميها و دوم، فعاليتسيگارها، عطر، لباس

پيمایي، اسکي یا سواركاری، گلف یا تنيس(، لباس پوشيدن، روی یا كوهها، تفریحات )پيادهبازی

 (.198۴بندی )بوردیو، از زبان و بودجهظاهر بدن خود، نحو استفاده رسيدگي به

در تحولات سریع دوره جنگ و بعد از آن، نظام هنجاری و ارزشي جامعه دستخوش تغيير و 

شود و اصلاح سبک زندگي در خانواده، نخستين گام برای تحقق سبک زندگي اسلامي تحول مي

شود. ز خانواده شروع ميپذیری افراد جامعه ادر جامعه است. نظام هنجاری و ارزشي و جامعه

های مطلوب اقتصادی را به افراد جامعه منتقل كند، زیرا در تواند بسياری از ارزشخانواده مي

توان الگوهایي از كنش تربيت نيروی انساني كارآمد نقش به سزایي دارد. سبک زندگي را مي

ز انقلاب اسلامي و جنگ دانست كه تميز دهنده افراد جامعه است. در جامعه امروز كه چند دهه ا

شود. های فرهنگي بسياری در سطح جامعه و در ميان اقشار مختلف آن مشاهده ميگذرد تفاوتمي

های مختلف زندگي بروز كرده و یا در حال بروز است كه نتيجه بر اساس این مشاهدات، سبک

تحولاتي شد. ر چاد 1368ل ساات از ند تغييرتغييرات اجتماعي در طي این چهار دهه است. رو

های است. ارزشجایگزیني های جدیدی در حال م ارزشبا نظاهای ارزشي در این مدت نظام

اجتماعي فرهنگي كه در طول سه دهه تحت تأثير باورهای مذهبي و محيط اجتماعي دگرگون 

های جدید و ارتباط اند، با توجه به روند تحولات اجتماعي در جامعه ایران و ظهور پدیدهشده

 های ارتباطي، تغيير یافته است. ایران با جهان از طریق فناوری
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تهران و  3اند مانند منطقه در تهران مناطقي وجود دارند كه بافت مذهبي خود را حفظ كرده

، این پژوهش از این رو این دو منطقه را انتخاب كرده 15مناطقي كه بافتي مختلط دارد. مانند منطقه 

ها و پيروی از مضامين ارزشي ا نيز ميان این دو منطقه بر سبک زندگي آنكه تأثير محيط زندگي ر

توان گفت كه بر هر جنگي ارزش و مفهومي خاص آن فرهنگ های شهدا مقایسه نماید. ميخانواده

شود و خود را در قالب سبک زندگي نشان حاكم است و ارزشهایي در دوره جنگ حاكم مي

ها كه در آن دوره غالب بود، دستخوش تغيير ها این ارزششت نسلدهد كه البته بعدها و با گذمي

شود. ایران امروز همچنان ایراني اسلامي است اما تغيير سبک زندگي به دلایل مختلف ازجمله مي

نمایاند، های وسيع بين المللي و دسترسي بخصوص نسل جوان به آن اجتناب ناپذیر ميرسانه

وز جامعه ما بعد از گذشت سه دهه از جنگ اسلامي است و با توجه بنابراین با توجه به اینکه هن

به اینکه خانواده شهدا نزدیکترین گروه اجتماعي به شهدای دوره جنگ و آشنا با مضامين ارزشي 

ها هستند، قصد داریم به این مهم بپردازیم كه خانواده شهدا تا چه اندازه با مضامين مورد نظر آن

نامه آشنایي دارند؟خانواده شهدا تا چه اندازه به مضامين ارزشي وصيت نامه شهداارزشي وصيت

نامه شهدا و سبک زندگي خانواده كنند؟ آیا بين آشنایي با مضامين ارزشي وصيتشهدا عمل مي

 تفاوت وجود دارد؟ 15و  3شهدا در مناطق 

 

 چارچوب نظری

سبک زندگي، نظام  های اصلي مرتبط بادر تدوین چارچوب نظری این پژوهش دیدگاه

ها در سطح خرد و كلان و بعد ذهني و عيني بررسي شد. با ارزشي و گسترة ابعاد و شاخص

از انطباق با  های پژوهش مورد استخراج قرار گرفته و پسهای مطرح شده فرضيهبررسي دیدگاه

اكس وبر، ای، سلامت محور، دیني( از نظریات پير بوردیو، مهای زندگي )رسانههر یک از سبک

عنوان مشخصة جدا كننده جایگاه شغلي گردد. بوردیو با بررسي تمایز بهتورشتاین وبلن استفاده مي

های همچون مصرف معتقد است كه سليقه و منش در تمایز قایل شدن سبک زندگي با با مؤلفه

تواند منش ميتواند نقش مهمي را ایفا نماید. این سليقه و اجتماعي مي –توجه به پایگاه اقتصادی

ها، رسوم و شرایط طبيعي و محيطي یک جامعه باشد. البته وبر نيز بر همين باور تأثيرپذیر از ارزش

است كه جایگاه و موقعيت اجتماعي در ارتباط مستقيم با منزلت اجتماعي است كه نمود آن را 

 توان در مصرف به منزلة عامل تأثيرگذار بر سبک زندگي نشان داد. مي
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عنوان عامل مهمي بر سبک زندگي های زندگي )سن، جنس و قوميت( را بهرصتوبر ف

های رو به رشد و تاثيرگذاری بر سبک تواند زمينههای زندگي ميداند و معتقد است كه فرصتمي

های وبر و بوردیو قرار دارد. وبلن زندگي باشد. دیدگاه تورشتاین وبلن نيز در ارتباط با دیدگاه

داند كه با توجه به معيار مصرف كه در آسا ميرا منبع مهمي برای طبقه تنجایگاه شغلي 

های وبر و بوردیو بررسي گردید، رقابت و كشمکش را در سبک زندگي افراد از هم متمایز دیدگاه

های نظری مطرح شده این نتيجه را گرفت كه هریک از توان از دیدگاهگرداند. بنابراین ميمي

كور معتقدند كه جایگاه ارزشي و موقعيت شغلي و منزلت اجتماعي در بررسي پردازان مذنظریه

های تواند تحت تأثير فرصتتواند تاثيرگذار باشند. همچنين این عوامل ميسبک زندگي مي

كند قرار گيرد. آنچه اجتماعي كه وبر و بوردیو آن را سرمایة فرهنگي یا مصرف فرهنگي عنوان مي

عنوان یشمندان مطرح گردید، تأكيد بر مجموعه عواملي است كه بهكه در مباحث نظری اند

اجتماعي، جنسيت، سرمایه فرهنگي، كنش متقابل نمادین،  –متغيرهای تأثيرگذار )پایگاه اقتصادی 

های حاكم در آن جامعه مصرف( بر سبک زندگي افراد یک جامعه به وسيله فرهنگ و ارزش

شود: تحقيق برمبنای چارچوب نظری بدین ترتيب تدوین مي هاند. بر این اساس فرضيپذیرفته شده

نامه شهدا و سبک زندگي خانواده رسد بين آشنایي و عمل با مضامين ارزشي وصيتبه نظر مي

 تفاوت معناداری وجود دارد.  15و  3شهداء در مناطق 

 

 روش پژوهش

ده از ابزار پرسشنامه پژوهش حاضر از نظر هدف كاربردی است كه به روش پيمایشي با استفا

شهر تهران تشکيل  15و  3گردد. جامعه آماری پژوهش را ساكنين مناطق در شهر تهران اجرا مي

شهر تهران  15و  3، جمعيت مناطق 1395دهند. مطابق سرشماری نفوس و مسکن سال مي

و ليست  نفر اعلام گردیده است. از آنجا كه جامعه هدف مورد نظر به صورت پراكنده 1،۰۴9،۴۰2

ای استفاده شده گيری احتمالي خوشهوجود ندارند، از نمونه 15و 3دقيق از افراد در دو منطقه 

ها در است. همچنين برای مطالعه تطبيقي، ملاک شمال و جنوب بودن و بافت مذهبي داشتن آن

شهيد  نظر گرفته شد و در مرحله بعد اعضای خانواده شهداء در این مناطق از روی فهرست بنياد

نفر به عنوان نمونه  35۰، 15نفر و در منطقه  32۴، 3شناسایي و به صورت اتفاقي تصادفي در منطقه

ها گردآوری شود. برای سنجش از ها را پاسخ گویند و دادهآماری محاسبه شدند تا پرسشنامه
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این شود. در ای ليکرت سنجيده ميپرسشنامه محقق ساخته استفاده شد كه با طيف پنج گزینه

پژوهش برای سنجش اعتبار پرسشنامه از اعتبار محتوا استفاده گردید. بدین صورت كه برای 

درستي رفتار زیست محيطي از نظرات متخصصين و محققين استفاده گردید. برای سنجش پایایي 

 83پرسشنامه از روش محاسباتي آلفای كرونباخ استفاده شده است. ميزان كل آلفای محاسبه شده 

هایي كه همبستگي كمتری با سایر متغيرها باشد. همچنين گویههای پرسشنامه ميبرای گویهدرصد 

اند، مقدار به دست آمده ضریب قابل قبولي برای اعتماد و همبستگي دروني دارند حذف گردیده

ها از توزیع نرمالي برخوردار هستند كه با استفاده از روش باشد. دادههای پرسشنامه ميداده

 كولوموگروف به دست آمد.  –يرنف اسم

 

 های پژوهشیافته

گروه سني مورد پرسش، بيشترین  ۴های پژوهش در بخش توصيفي نشان داد كه از ميان یافته

درصد(  3.2سال قرار دارند و كمترین افراد ) ۴2-33درصد( در گروه سني  37.8افراد پاسخگو )

درصد زن  56.1درصد پاسخگویان مرد و  ۴3.9سال قرار دارند. همچنين  82-73در گروه سني 

درصد( دارای مدرک 27.9هستند. به علاوه براساس ميزان تحصيلات بيشترین افراد پاسخگو )

درصد( بيسواد هستند. براساس نوع شغل پاسخگویان بيشترین افراد  3.۰ليسانس و كمترین افراد )

 33.3ند. براساس وضعيت تاهل درصد( بيکار هست 9.1درصد( كارمند و كمترین افراد ) 53.۴)

درصد متاهل هستند. محل سکونت پاسخگویان نشان داد كه از  66.7درصد پاسخگویان مجرد و 

هستند و از این  15درصد( ساكن منطقه  38.8و )  3درصد( ساكن منطقه  35.3ميان پاسخگویان )

یان با شهيد در كنند. بر اساس نسبت پاسخگودرصد( در سایر مناطق زندگي مي 25.9ميان )

درصد( پدر شهيد  3.۰درصد( فرزند شهيد و كمترین افراد ) 53.۰خانواده شهدا بيشترین افراد )

ها از آزمون های استنباطي پژوهش ابتدا برای معين ساختن توزیع دادهدر بخش یافته هستند.

آزمون  ازآن به تجزیه و تحليل فرضيات پژوهش بااسميرنف استفاده شد و پس -كوليموگرف

 آماری مناسب پرداختيم.
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 هاآزمون كولموگروف ـ اسميرنوف برای سنجش توزیع داده( 1جدول شماره )

 Z Sig ميانگين متغيرها

 ۰.۰63 ۰.2۰5 2۰7.8۴61 مضامين ارزشي وصيتنامه شهدا

 ۰.۰59 ۰.233 ۴2.7132 سبک زندگي

 

است، به این ترتيب  ۰.۰5تر از دست آمده بيشبه sigبرای هر یک از متغيرهای تحقيق مقدار 

های ها در این پرسشنامه نرمال بوده است و باید از آزمونتوان نتيجه گرفت كه توزیع دادهمي

شود ها استفاده كرد. مقدار خطایي كه محقق در این آزمون مرتکب ميپارامتریک برای سنجش داده

شود و این بدان معناست پذیرفته مي درصد بوده است بنابراین فرض صفر ۰.۰5بيشتر از  sigیعني 

های كمي تحقيق )یعني مضامين های كواریانس مشاهده شده متغيركه ما شاهد برابری ماتریس

 ها هستيم.های مستقل مختلف هر یک از عاملارزشي و سبک زندگي( در بين گروه

 – : نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس واریانس2جدول شماره 

 های سبک زندگیکواریانس در مؤلفه
 F BOX S M معني داری

۰۴1/۰ 1۰۴.381 952.658 

 های سبک زندگی: نتایج آزمون لون برای بررسی پیش فرض برابری واریانس مؤلفه3جدول شماره 

 F df1 df2 سطح معني داری 

 ۰۰۰. 768 11 1۴3.۰۴۰ آشنایي با مضامين ارزشي

 ۰۰۰. 768 11 78۰.28۰ سبک زندگي

برای دو مؤلفه آشنایي با مضامين  sigبا نگاهي به نتایج جدول لون مشخص است كه مقدار 

 ها با هم برابر نيستند.های آنهای خطانيست بنابراین واریانس ۰.۰5ارزشي و سبک زندگي بالای 

 های سبک زندگی( نتایج تحلیل واریانس چند متغیره اثرات مؤلفه4جدول شماره )

مجموع  متغير هامتغير

 مربعات

 درجه

 آزادی 

ميانگين 

 مربعات

F  سطح معني

 داری

مجذور 

 نسبي اتا

منطقه 

محل 

آشنایي با 

 مضامين ارزشي

1269.81 2 63۴.9۰5 22.32 ۰ ۰.۰56 
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ها از نظر آماری معنادار است مؤلفهدر هر سه بخش تفاوت ميانگين  sigبا توجه به مقدار 

است. یعني هم در مناطق مختلف، هم در آشنایي با مضامين ارزشي  ۰.۰5كمتر از  sigزیرا مقدار 

ها ميانگين دو مؤلفه آشنایي با مضامين ارزشي و سبک زندگي تفاوت معناداری و هم اثر تعاملي آن

توانيم قضاوت كنيم تر باشند یعني ميها موازیدارد. در تفسير نمودارها هر چه خطوط این نمودار

 ها وجود دارد.كه تعمل كمي بين عامل

 کواریانس –: نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس واریانس 5جدول شماره 

 

 

 

درصد بوده  ۰.۰5بيشتر از  sigني شود یعمقدار خطایي كه محقق در این آزمون مرتکب مي

های شود و این بدان معناست كه ما شاهد برابری ماتریساست بنابراین فرض صفر پذیرفته مي

كواریانس مشاهده شده متغيرهای كمي تحقيق )یعني عمل به مضامين ارزشي و سبک زندگي( در 

 ۰.1۰1 ۰ ۴1.886 6156.3۰1 2 12312.6۰2 سبک زندگي سکونت

محل 

 اعزام

آشنایي با 

 مضامين ارزشي

72۴2.669 3 2۴1۴.223 8۴.873 ۰ ۰.25۴ 

 ۰.222 ۰ 71.159 1۰۴58.769 3 31376.3۰6 سبک زندگي

منطقه، 

محل 

 اعزام

آشنایي با 

 مضامين ارزشي

۴۴5۴.526 6 7۴2.۴21 26.1 ۰ ۰.173 

 ۰.131 ۰ 18.8 2763.2۰9 6 16579.256 سبک زندگي

آشنایي با  خطا

 مضامين ارزشي

21277.۰56 768 28.۴۴5       

       1۴6.977 768 1۰9938.538 سبک زندگي

با آشنایي  مجموع

 مضامين ارزشي

5229۰76 768         

         768 155223۰ سبک زندگي

مجموع 

تفاوت 

 هامؤلفه

آشنایي با 

 مضامين ارزشي

3518۴.۴۴2 759         

         759 165675.۴68 سبک زندگي

 F BOX S M معني داری

۰52/۰ 1۰2.969 125۴.165 
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 ها هستيم.های مستقل مختلف هر یک از عاملبين گروه

 : نتایج آزمون لون برای بررسی پیش فرض برابری واریانس6جدول شماره 
 F d

f1 

d

f2 

سطح معني 

 داری

عمل به مضامين 

 ارزشي

771.

8۰۰ 

1

1 

7

66 

۰.۰۰۰ 

32.۰ سبک زندگي

93 

1

1 

7

66 

۰.۰۰۰ 

برای دو مؤلفه عمل به مضامين  sigبا نگاهي به نتایج جدول لوین مشخص است كه مقدار 

 ها با هم برابر نيستند.های خطاهای آننيست بنابراین واریانس ۰.۰5ارزشي و سبک زندگي بالای 

 ( نتایج تحليل واریانس چند متغيره7جدول شماره )

متغ

 یرها

مج متغير

موع 

 مربعات

د

رجه 

 آزادی

ميا

نگين 

 مربعات

F سط

ح معني 

 داری

م

جذور 

 نسبي اتا

منط

قه محل 

 سکونت

عمل به 

 مضامين ارزشي

1

2517 

2 62

58.66 
22.

32 

۰ ۰.

338 

1 سبک زندگي

9489 

2 97

44.31 

42

.603 
۰ ۰.

685 

مح

 ل اعزام

عمل به 

 مضامين ارزشي

3

1249 

3 10

416.3 

39

1.104 
۰ ۰.

913 

2 سبک زندگي

649.8 

3 88

3.276 

70

.904 
۰ ۰.

998 

منط

قه محل 

 اعزام

عمل به 

 مضامين ارزشي

1

6800 

6 27

99.92 

35

.452 
۰ ۰.

1۰3 

1 سبک زندگي

1424 

6 19

03.99 

19

.059 
۰ ۰.

512 

عمل به  خطا

 مضامين ارزشي

1

09593 

7

46 

14

6.907 

   

1 سبک زندگي

8587 

7

46 

24

.915 

   

    17عمل به مجم
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 58 8۴587 مضامين ارزشي وع

1 سبک زندگي

8587 

7

58 

    

مجم

وع تفاوت 

 هامؤلفه

عمل به 

 مضامين ارزشي

1

62553 

7

57 

    

5 سبک زندگي

8۴15 

7

57 

    

ها از نظر آماری معنادار است در هر سه بخش تفاوت ميانگين مؤلفه sigبا توجه به مقدار 

است. یعني هم در مناطق مختلف، هم در عمل به مضامين ارزشي و  ۰.۰5كمتر از  sigزیرا مقدار 

ها ميانگين دو مؤلفه عمل به مضامين ارزشي و سبک زندگي تفاوت معناداری هم اثر تعاملي آن

تر باشند یعني ميتوانيم قضاوت كنيم هر چه خطوط این نمودارها موازی دارد. در تفسير نمودارها

 ها وجود دارد.كه تعمل كمي بين عامل

 –: نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس واریانس 8جدول شماره 

 های سبک زندگیکواریانس در مؤلفه
 F BOX S M معني داری

112/۰ 114.379 346.585 

درصد بوده  ۰.۰5بيشتر از  sigشود یعني ایي كه محقق در این آزمون مرتکب ميمقدار خط

های شود و این بدان معناست كه ما شاهد برابری ماتریساست بنابراین فرض صفر پذیرفته مي

كواریانس مشاهده شده متغيرهای كمي تحقيق )یعني مضامين ارزشي و مصرف مادی( در بين 

 ها هستيم. یک از عاملهای مستقل مختلف هر گروه

 : نتایج آزمون لون برای بررسی پیش فرض برابری واریانس9جدول شماره 

 F df1 df2 سطح معني داری 

 ۰.۰۰۰ 7۴6 11 772.513 مضامين ارزشي وصيتنامه شهدا

 ۰.۰۰۰ 7۴6 11 3۰1.183 سبک زندگي

برای دو مؤلفه مضامين ارزشي و  sigبا نگاهي به نتایج جدول لوین مشخص است كه مقدار 

ها با هم برابر نيستند. با توجه به های خطاهای آننيست بنابراین واریانس ۰.۰5مصرف مادی بالای 

 sigها از نظر آماری معنادار است زیرا مقدار در هر سه بخش تفاوت ميانگين مؤلفه sigمقدار 

ها امين ارزشي و هم اثر تعاملي آناست. یعني هم در مناطقمختلف، هم در مض ۰.۰5كمتر از 
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ميانگين دو مؤلفه مضامين ارزشي و مصرف مادی تفاوت معناداری دارد.در تفسير نمودارها هر چه 

ها وجود خطوط این نمودارها موازی تر باشند یعني ميتوانيم قضاوت كنيم كه تعمل كمي بين عامل

 دارد.

 ه مضامین ارزشی وصیتنامه شهداء: نتایج تحلیل واریانس چند متغیر10جدول شماره 
مجموع  متغير متغيرها

 مربعات

 درجه 

 آزادی

ميانگين 

 مربعات

F  سطح

معني 

 داری

مجذور 

 نسبي اتا

منطقه 

محل 

 سکونت

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهد

6733.522 2 3366.761 6.032 ۰.۰۰3 ۰.۰16 

 ۰.۰68 ۰ 27.432 874.01 2 1748.019 سبک زندگي

محل 

 اعزام

ين مضام

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهد

20593.089 3 6864.363 12.299 ۰ ۰.۰۴7 

116.64 3716.385 3 11149.156 سبک زندگي

2 
۰ ۰.319 

منطقه 

محل 

 اعزام

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهد

104281.46

6 

6 17380.24

4 

31.141 ۰ ۰.2 

 ۰.239 ۰ 39.233 1250.016 6 7500.094 سبک زندگي

مضامين  خطا

ارزشي 

امه وصيتن

 شهد

417470.38

9 

748 558.115       

       31.861 748 23832.336 سبک زندگي

مضامين  مجموع

ارزشي 

وصيتنامه 

33365079 760         
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 شهد

         760 268393 سبک زندگي

مجموع 

تفاوت 

 هامؤلفه

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهد

533092.98

8 

759         

         759 43588.999 سبک زندگي

 

 کواریانس –: نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس واریانس 11جدول شماره 

 F BOX S M معني داری

231/۰ 121.708 368.792 

درصد بوده  ۰.۰5بيشتر از  sigشود یعني مقدار خطایي كه محقق در این آزمون مرتکب مي

های ین بدان معناست كه ما شاهد برابری ماتریسشود و ااست بنابراین فرض صفر پذیرفته مي

كواریانس مشاهده شده متغيرهای كمي تحقيق )یعني مضامين ارزشي و مصرف فرهنگي( در بين 

 ها هستيم.های مستقل مختلف هر یک از عاملگروه

 های سبک زندگی: نتایج آزمون لون برای بررسی پیش فرض برابری واریانس مؤلفه12جدول شماره 
 F df1 df2 سطح معني داری 

 ۰.۰۰۰ 7۴6 11 771.8۰۰ مضامين ارزشي وصيتنامه شهدا

 ۰.۰۰۰ 7۴6 11 32.۰93 مصرف فرهنگي

 

برای دو مؤلفه مضامين ارزشي و  sigبا نگاهي به نتایج جدول لوین مشخص است كه مقدار 

 ابر نيستند.ها با هم برهای خطاهای آننيست بنابراین واریانس ۰.۰5مصرف فرهنگي بالای 

 : نتایج تحليل واریانس چند متغيره13جدول شماره 

رها
تغي

م
 

مجموع  متغير

 مربعات

ميانگين  درجه آزادی

 مربعات

F  سطح معني

 داری

مجذور 

 نسبي اتا

 
قه

نط
م

 
ل 

مح

ت
کون

س
 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

6733.522 2 3366.761 6.032 ۰.۰۰3 ۰.۰16 
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 شهداء

مصرف 

 فرهنگي

3335.994 2 1667.997 167.864 ۰ ۰.31 

زام
 اع

حل
م

 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهداء

20593.089 3 6864.363 12.299 ۰ ۰.۰۴7 

مصرف 

 فرهنگي

8203.204 3 2734.401 275.185 ۰ ۰.525 

زام
 اع

حل
ه م

طق
من

 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهداء

104281.47 6 17380.244 31.141 ۰ ۰.2 

مصرف 

 فرهنگي

8314.686 6 1385.781 139.462 ۰ ۰.528 

طا
خ

 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهداء

417470.39 748 558.115       

مصرف 

 فرهنگي

7432.571 748 9.937       

وع
جم

م
 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهداء

33365079 760         

مصرف 

 فرهنگي

160268 760         

فه
مؤل

ت 
فاو

ع ت
مو

مج
ها

 

مضامين 

ارزشي 

وصيتنامه 

 شهداء

533092.99 759         
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مصرف 

 فرهنگي

23265.874 759         

ها از نظر آماری معنادار است در هر سه بخش تفاوت ميانگين مؤلفه sigبا توجه به مقدار 

است. یعني هم در مناطق مختلف، هم در مضامين ارزشي و هم اثر  ۰.۰5كمتر از  sigزیرا مقدار 

مضامين ارزشي و مصرف فرهنگي تفاوت معناداری دارد. در تفسير  ها ميانگين دو مؤلفهتعاملي آن

نمودارها هر چه خطوط این نمودارها موازی تر باشند یعني ميتوانيم قضاوت كنيم كه تعامل كمي 

 ها وجود دارد.بين عامل

 –: نتایج آزمون باکس جهت بررسی پیش فرض همگنی ماتریس واریانس 14جدول شماره 

 هاهکواریانس در مؤلف

 F BOX S M معني داری

233/۰ 89.3۴6 5۴3.193 

درصد بوده  ۰.۰5بيشتر از  sigشود یعني مقدار خطایي كه محقق در این آزمون مرتکب مي

های شود و این بدان معناست كه ما شاهد برابری ماتریساست بنابراین فرض صفر پذیرفته مي

ضامين ارزشي و اوقات فراغت( در بين كواریانس مشاهده شده متغيرهای كمي تحقيق )یعني م

 ها هستيم.های مستقل مختلف هر یک از عاملگروه

 های سبک زندگی: نتایج آزمون لوبن برای بررسی پیش فرض برابری واریانس مؤلفه15جدول شماره 
 F df1 df2 سطح معني داری 

 ۰.۰۰۰ 7۴8 11 702.513 مضامين ارزشي وصيتنامه شهدا

 ۰.۰۰۰ 7۴8 11 167.233 اوقات فراغت

 

برای دو مؤلفه مضامين ارزشي و  sigبا نگاهي به نتایج جدول لوین مشخص است كه مقدار 

ها با هم برابر نيستند. با توجه های خطاهای آننيست بنابراین واریانس ۰.۰5اوقات فراغت بالای 

 sigر است زیرا مقدار ها از نظر آماری معنادادر هر سه بخش تفاوت ميانگين مؤلفه sigبه مقدار 

ها است. یعني هم در مناطق مختلف، هم در مضامين ارزشي و هم اثر تعاملي آن ۰.۰5كمتر از 

 ميانگين دو مؤلفه مضامين ارزشي و اوقات فراغت تفاوت معناداری دارد.
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 گیرینتیجه

 نامهموضوعي كه در این تحقيق مورد بررسي قرار گرفت مطالعه مضامين ارزشي وصيت

شهدای دفاع مقدس و تأثير آن بر سبک زندگي خانواده شهدا )مطالعه موردی خانواده شهدای 

( است. همان طور كه مشخص است این موضوعي بين 1398شهر تهران، در سال  15و  3مناطق 

پردازد و شناسي و دفاع مقدس است كه به كار بررسي توصيفي و تحليلي ميای، جامعهرشته

نامه شهدای دفاع مقدس به كنکاش مسئله مهمي بر سبک زندگي بررسي وصيت درصدد است تا با

ها بپردازد. این بررسي به شکل غيرمستقيم مطالعه جامعه است؛ چراكه این نامهدر این وصيت

ها برآیند شرایط و فضای اجتماعي، فرهنگي، اقتصادی و سياسي زمان خود هستند. در نامهوصيت

اند از خانواده شهدای مناطق های كه انتخاب شدهنامهنشان كرد كه وصيت توضيح بيشتر باید خاطر

اند كه بازتاب و هایشان بسيار سعي كردهنامهشهر تهران این حوزه هستند و در وصيت 15و  3

انعکاس جامعه و اوضاع و احوال مردم باشد و به قول معروف آثارشان از جامعه شان دور نباشد و 

هایشان دردها و مشکلات نامهاشد. همچنين خواستار این بودند كه با وصيتميانشان فاصله نب

 ها پيدا شود.جامعه را بيان كنند تا شاید راه درماني برای آن

در این تحقيق از روش كيفي و كمي استفاده شد. در پاسخ به چرایي انتخاب این روش باید 

ها انجام گردید و این نامهوصيت كه این پژوهش، باهدف بررسيخاطر نشان كرد؛ ازآنجایي

ها هم متن و نوشتار هستند، از روش تحليل محتوای كيفي برای انجام این تحقيق بهره نامهوصيت

طور اخصّ طور اعم و روش تحليل محتوای كيفي بههای كيفي بهشود. همچنين در روشبرده مي

تحقيق خود از آزادی بيشتری  فضا برای آزادی و خلاقيت محقق بيشتر هست و محقق در انجام

 كند. تری هم دست پيدا ميبرخوردار است و به نتایج عميق

گيری هدفمند بود. بدین معني كه گيری در این تحقيق در بخش كيفي، نمونهنمونه

هایي انتخاب شدند كه واجد قابليت لازم برای نيل به هدف محوری تحقيق بودند. نامهوصيت

ها در نظر طبيقي، ملاک شمال و جنوب بودن و بافت مذهبي داشتن آنهمچنين برای مطالعه ت

ای كه اكثر آثار انتخاب شده دارای زمينة اجتماعي و فرهنگي مرتبط بودند. از گونهگرفته شد، به

های انتخابي، سير اندیشه و تحولات جامعه را نامهطرف دیگر باید خاطر نشان كرد كه این وصيت

ها آغاز شد و بعد از گردآوری ها و دادهنامهنهایت كار بررسي و تحليل وصيتهم نشان دادند. در 

ها پرداخته شد و برای هر كدام از ها و عبارات مرتبط با موضوع تحقيق، به كدگذاری باز دادهداده
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های فرعي آن مشخص شد. سپس كار كدگذاری محوری آغاز شد و ها مقوله و زیر مقولهعبارت

های عمده ها پرداخته شد و چند عبارت مرتبط را در زیر یک مقوله و زیرمقولهبه تلخيص داده

های تحقيق آورده شد. در ادامه بعد از انجام این دو مرحله از كدگذاری به پاسخ گویي به پرسش

ها كدام یک دارای نامهای توصيفي مشخص شد كه در وصيتپرداخته شد. اماّ قبل از آن در مقایسه

اند و در طول زمان چه تغييری در این مضامين و های سبک زندگيزشي در مؤلفهمضامين ار

 ها صورت گرفته است.نامههای انعکاس یافته در وصيتمؤلفه

هایي صورت گرفت كه ها هم برپایه شناسایي و استخراج مقولهدر این تحقيق گردآوری داده

ها، بررسي عد از مشخص كردن مقولهها در تعاریف عملياتي صورت پذیرفته است. بمعرفّ آن

ها گردآوری شد و امر مهم كه های مرتبط با آنها دادهها آغاز شد و با توجه به این مقولهنامهوصيت

ها آماده تجزیه و تحليل و بررسي شدند. برای تحليل و هاست صورت گرفت. دادهتلخيص داده

كدگذاری پرداخته شد؛ كه آن دو مرحله  های گردآوری شده به انجام دو مرحله ازبررسي داده

عبارتند از كدگذاری باز و كدگذاری محوری. نتایج كدگذاری باز نشان داد كه چهار مؤلفه از 

معنوی )نماز اول وقت، امر  -عبادی های شهدا استخراج گردید كه بدین شکل هستند:نامهوصيت

سياسي، )شركت در نماز جمعه، الناس( به معروف و نهي از منکر، انس با قرآن، سنجش حق

 -پشتيباني و اطاعت از ولایت فقيه، تعهد و تخصص مسئولين، دعوت به جهاد با كفار( اجتماعي

فرهنگي، )احترام به والدین، تعادل در عمل، حفظ ارزش خون شهدا و ادامه راه آنان، اخلاص در 

هایت مضامين ارزشي زیر عمل، دعوت به كسب علم، صله رحم، تعليم و تربيت، حجاب( كه در ن

 استخراج گردید:

حلاليت طلبيدن، تشکر از والدین، صله رحم، طلب بخشش از خدا، خشوع در برابر خدا، 

، تعليم و تربيت نسل آینده، احترام به پدر و )ره(دعوت به عمل به واجبات شرعي، پيروی از امام

سئولان، امر به معروف و نهي مادر، دعوت به كسب علم، دعوت به داشتن تعهد و تخصص برای م

ها، دعوت به تبعيت از ولایت فقيه، داشتن موضع از منکر، شركت در نماز جمعه و راهپيمایي

روشن در برابر حق و باطل، خود كفا شدن در اقتصاد، قدرداني از خون شهدا، رعایت حجاب 

ي، قومي و به رغم تفاوتهای سنلذا اسلامي، اخلاص در عمل، سنجش خود و محاسبه خود.

ولایت فقيه و رهبری »ها مثل جغرافيایي رزمندگان جنگ، مفهوم استنباط شده در تکرار برخي گویه

 نفي»، «تاكيد بر نماز جماعت و جمعه»، «توصيه به حجاب»، «اشاره به واقعه كربلا»، «)ره(خمينيامام
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كه هر یک نشان از  وجود دارد« استکبارستيزی و در راس آن آمریکا»و « زندگي مادی و دنيوی

ها هستند.در نهایت كار مهم پاسخ گویي به سؤالات در بخش نامهمباني خاص خود در وصيت

آشنایي و عمل به مضامين پرسشنامه تحقيق شروع شد. در پاسخ به سؤال اولّ و دوم، بازتاب 

ين ارزشي هم در مناطق مختلف، هم در اشنایي با مضام ، باید بيان كرد كهسبک زندگيدر ارزشي 

ها ميانگين دو مؤلفه آشنایي با مضامين ارزشي و عمل به مضامين ارزشي در و هم اثر تعاملي آن

سبک زندگي تفاوت معناداری وجود داشت. همچنين در سوالات دیگر، مضامين ارزشي در 

  تفاوت وجود داشت. 3،15مصرف مادی، مصرف فرهنگي، اوقات فراغت، در مناطق 

وهش در بخش كمي كار از رهيافت پيمایشي استفاده شد؛ چراكه این همچنين در این پژ

تهران نسبت به  15و  3تحقيق در صدد آن است كه به بررسي و ارزیابي نگرش ساكنين منطقه 

 15و  3ای، در مناطق گيری احتمالي خوشههای شهدا بپردازد و با استفاده از از نمونهنامهوصيت

شدند. در بررسي سوالات پژوهش، به این موضوع مهم پرداخته شد نفر انتخاب  38۰هریک تعداد 

نامه شهدا نامه شهدا كدامند؟ و تا چه اندازه با مضامين ارزشي وصيتمضامين ارزشي وصيتكه 

كنند؟ همچنين به این پرداخته شد كه آیا بين آشنایي و عمل به مضامين آشنایي دارند؟ و عمل مي

این تفاوت وجود دارد؟و  15 و 3زندگي خانواده شهدا در مناطق  نامه شهدا و سبکارزشي وصيت

های سبک زندگي )مصرف مادی، مصرف فرهنگي، نامه شهدا با مؤلفهمضامين ارزشي وصيت

ها و به خوبي بيانگر دهه هانامهوصيتمشخص شد این  گذران اوقات فراعت( تفاوت وجود دارد؟

احسنت اوضاع و حال و روز مردمان آن زمان را بيان  های مقارن ساخت خود هستند و به نحوسال

مطالعات نشان دادند كه رزمندگان جنگ تحميلي همه اتفاقات و دنيای پيرامون خود را در كنند. مي

است و پيوند عميقي باعناصر و « )ره(خمينيامام»كه دال مركزی آن « گفتمان شهدا»بافت و زمينه 

 كنند. ر عام و واقعه كربلا بطور خاص دارد، درک ميبطو« نظم گفتماني دیني»اصطلاحات 

گيری نمود كه ترویج فرهنگ ایثار و شهادت هم یک وظيفه دیني و هم یک توان نتيجهمي

های مناسب و ضرورت ملي است. در این راستا آنچه حائز اهميت و تأكيد است استفاده از روش

رهنگ ایثار و شهادت متناسب با شرایط روز و های ترویج فكارآمد است. بنابراین لازم است شيوه

امکانات موجود و با رعایت اصل جذابيت به ویژه برای جوانان و نوجوانان، بازنگری و اصلاح 

های تحقيق حاضر كه همگي دال بر اهميت راهکارهای فرهنگي، آموزشي و اجتماعي شود. یافته

ها است به تفصيل در این ن خانوادهجهت الگودهي و الگوگيری از مضامين ارزشي شهدا در بي
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نوشتار بررسي شد. از راهکارهای دیگر الگودهي و الگوگيری از مضامين ارزشي شهدا در بين 

ها تبيين آثار سياسي، اجتماعي، فرهنگي و مذهبي این مضامين است. یکي از مهمترین ابعاد خانواده

مه یابد، این بوده است كه برای اولين بار تواند ادامضامين ارزشي شهدا در برهه دفاع مقدس كه مي

در طول تاریخ چند هزار ساله ایران، در دفاع مقدس بدون دادن هيچ امتيازی، ملت و دولت ایران 

در پایان به همه جهان ثابت كردند كه متجاوز، رژیم بعثي عراق بوده و این امر در دنيا نيز به 

ين ارزشي دفاع مقدس چندان مورد توجه قرار رسميت شناخته شد. متاسفانه این بعد از مضام

ها به ویژه معلمان و اساتيد از اولين كساني هستند كه گيرد و نظام آموزش و پرورش و دانشگاهنمي

های قبلي تاریخ ایران كه همواره ایران مجبور به توانند با مقایسه دوران دفاع مقدس با جنگمي

وده است، مضامين ارزشي شهدا را از این نظر های دشمنانش بتحمل زور و قبول خواسته

 ها معرفي نمایند. خانواده به

توان برای مضامين ارزشي شهدا در نظر گرفت، از جمله این كه در این بعد دیگری نيز مي

ها با وحدت و همدلي، به برهه تاریخي، همه مسئولان كشور عليرغم وجود اختلاف نظرها و سليقه

دس پرداختند و همه هم وغم خود را صرف ایجاد وحدت در بين اقشار مسایل كشور و دفاع مق

غافل بود. هر حادثه  )ره(خمينيمختلف جامعه نمودند و البته در این مورد نباید از نقش كليدی امام

تواند آثار فرهنگي مثبت یا منفي برای جامعه به دنبال داشته باشد. ابعاد تاریخي بيش از هر اثری مي

های بنياد توان به فعاليتاند كه ميی دفاع مقدس نيز تا حد زیادی معرفي و ارائه شدهارزشي شهدا

های علميه، شهيد و امور ایثارگران، صدا و سيما، بسيج، سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، حوزه

ها، آموزش و پرورش و شورای هماهنگي روحانيون، ائمه جمعه و امامان جماعت مساجد، دانشگاه

ات اسلامي اشاره نمود. مضامين ارزشي شهدا تا آنجا در جامعه ما رسوخ نمود كه همه ابعاد تبليغ

دیگر فرهنگي را تحت الشعاع خود قرار داد و در صورت ارائه درست و كامل به نسل جدید، 

توان این آثار مثبت ارزشي را به نسل جدید نيز منتقل نمود. در این ميان وظيفه متوليان فرهنگي مي

ها را ها به جامعه، آنتوانند با معرفي و ارائه این ارزشرسد، چرا كه مييش از سایرین، به نظر ميب

ها كنند. انقلاب اسلامي، قبل از هر چيز یک انقلاب ارزشي و دیني تشویق به فراگيری این ارزش

ن، همه و همه ها و شعارهای انقلابيوهای رهبری انقلاب، آرمانبوده است. دقت در افکار و ایده

نشانگر روح مذهبي انقلاب است. مسلماً آثار و پيامدهای انقلاب نيز دیني و مذهبي است و این 

ویژه درباره مضامين ارزشي شهدا صادق است، چرا كه اگر روح دین و مذهب در این قضيه امر به
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ها ه در جبههوجود نداشت ممکن نبود جوانان ایران با این شور و اشتياق و به صورت داوطلبان

ویژه معلمان و ها و بهها را بيافرینند. نظام آموزش و پرورش، دانشگاهحضور یابند و آن حماسه

توانند در معرفي نقش دین و مذهب در ایجاد فرهنگ اساتيد دانشگاه با درک این وضعيت مي

اع مقدس كه به ارزشي شهدا به نوجوانان و جوانان نقش مهمي ایفا كنند و همچنين آثار مذهبي دف

های ها معرفي كنند. بنابراین در راستای یافتهایجاد جو و فضای معنوی درجامعه ایران شد، را به آن

های متوليان در الگودهي و الگوگيری از فرهنگ ارزشي شهدا در بين این تحقيق و برای ارائه نقش

 گردد.جامعه، پيشنهاد مي
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